UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
Katedra psychologie

VÝBĚR A UŽITÍ VULGARISMŮ V ZÁVISLOSTI NA SITUACI U ŽÁKŮ A ŽÁKYŇ OSMÉ TŘÍDY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2011

Autorka práce: PETRA JANOVÁ

Vedoucí práce: PHDR. IRENA SMETÁČKOVÁ, PH.D.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a za použití zdrojů, uvedených v seznamu literatury.

V Kaplici dne 17. 6. 2011

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí mé bakalářské práce, Ireně Smetáčkové, za velkou ochotu, cenné rady a dodání motivace pro psaní.

Dále bych ráda poděkovala kolektivu učitelů/učitelek na Základních školách a na Gymnáziu, kteří mi vždy vyšli vstříc a umožnili mi provádět výzkum v rámci svých hodin.

Nakonec bych ráda poděkovala Iloně Nové, Petru Thürovi, Honzovi Červenému, Pavlu Janovi a Haně Kořínkové.

ABSTRAKT

Vulgarita je velice důležitý socio-psychologicko-komunikační jev, ovlivňující život většiny lidí. Přesto v České republice existují pouze tři výzkumy na toto téma. V poslední době je vulgarita čím dál tím častěji zmiňována v souvislosti s dětmi a adolescenty. Proto si tato práce klade za cíl zmapovat současnou verbální vulgaritu adolescentů, přesněji žáků osmé třídy. Frekvenci používání vybraných vulgárních slov, rozdíly používání vulgárních slov v závislosti na jednotlivém prostředí, míru vulgárnosti, jakou žáci/kyně přisuzují jednotlivým vulgárním výrazům. Zároveň, se tato práce snaží najít rozdíly v používání vulgárních slov u žáků a žákyň.

Výsledky výzkumu prokázaly, že existuje rozdíl v používání vulgárních slov mezi jednotlivými prostředími, ve kterých se žáci/kyně nachází. Zároveň existují rozdíly v používání vulgárních slov mezi žáky a žákyněmi. Výzkum ukázal, že na používání vulgárních slov mají větší vliv spolužáci a kamarádi, než velikost města, ve kterém jedinec žije. Tato práce se snaží proniknout do problému vulgarity u adolescentů, zmapovat základní vulgární slova, která žáci/kyně osmých tříd používají a vytvořit přehled o současné vulgaritě žáků/kyň, aby v budoucnu bylo možné vytvořit porovnání a informovat, jakým směrem se vulgarita adolescentů ubírá.

ABSTRACT

Vulgarity is a very important socio –psychological – communication phenomenon, affecting life of many people. However there are only three research papers in the Czech Republic concerning this topic. Lately, vulgarity has often been mentioned in connection with children and adolescents. Therefore the aim of this paper was to map current verbal vulgarity of adolescents, with the focus on students of the eighth grade of elementary school. This work deals mainly with frequency of using sampled vulgarism, differences of using vulgarism depending on circumstances, the intensity of vulgarity, which students attribute to sampled vulgarism. At the same time the research paper tried to find differences in using “bad words” by boys and girls.

Research findings proved the differences in using vulgarism depending on the circumstances in which the students act. At the same time there are differences in using vulgarism between males and females. The research also revealed that the usage of

vulgarism is more affected by schoolmates and friends than by the size of the city where the children live. The aim of this paper was to tackle the problem of vulgarism usage by adolescents, to map the basic “bad words” which are being used by the students of the eight grade. The aim of the paper was also to create an overview about the current vulgarism used by students in order to provide comparison in the future and to inform in which direction the usage of vulgarism by adolescents is developing.

OBSAH

I. Teoretická část 8
1. Úvod 8
2. Verbální vulgarita 9
2.1. Rozdělení verbální agrese..... 10
2.2. Historický vývoj verbální agrese..... 11
2.3. Funkce vulgarity 13
2.4. Důvody pro používání vulgárních slov 15
2.5. Kdy a jak se děti sprostá slova učí 17
2.5.1. Učení se sprostým slovům v prvních letech života..... 18
2.6. Genderové rozdíly v používání vulgárních slov 20
2.7. Druhy vulgárních slov 22
3. Adolescence a vulgární slova 23
3.1. Teorie adolescence s důrazem na vysvětlení vulgarity..... 25
3.1.1. Teorie bouře a konfliktu..... 25
3.1.2. Teorie splnění vývojového úkolu..... 25
3.1.3. Adolescence jako utváření vlastního vývoje..... 26
3.2. Proces socializace v adolescenci a jeho vliv na používání vulgárních slov..... 27
3.3. Subkultura mládeže..... 29
3.4. Příčiny, proč adolescenti používají specifické výrazové prostředky 30
II. Empirická část 32
4. Cíle výzkumu a výzkumné otázky 32
5. Výzkumný soubor 33
5.1. Charakteristika výzkumného souboru..... 33
5.2. Stručná charakteristika jednotlivých škol 34
6. Metody získávání a zpracování výzkumných dat 35
6.1. První část výzkumu 35
6.2. Druhá část výzkumu..... 35

6.3. Metody zpracování dat..... 37
6.3.1. Rozdělení vulgárních slov..... 37
7. Výsledky a jejich interpretace..... 38
7.1. Výsledky..... 38
7.1.1. Intenzita..... 38
7.1.2. Frekvence používání..... 40
7.1.3. Používání vulgárních slov doma za přítomnosti rodičů 41
7.1.4. Používání vulgárních slov ve škole za přítomnosti učitele/ky..... 43
7.1.5. Používání vulgárních slov mezi kamarády..... 45
7.1.6. Používání vulgárních slov před člověkem, který se žáku/kyni líbí..... 46
7.1.7. Používání vulgárních slov o samotě 47
7.1.8. Vliv třídy na používání vulgárních slov 49
7.1.9. Připsaná slova 49
7.2. Hlavní výzkumná zjištění a jejich interpretace..... 50
8. Diskuze..... 52
9. Závěr 57
Literatura 59
Přílohy..... 61

I. TEORETICKÁ ČÁST

1. ÚVOD

„Kurva, ty kokote jeden zasranej!“ V mnoha lidech tato věta vyvolá stud, ruměnc na tváři, lehké pousmání. Někdo si možná pomyslí: „To se mě netýká.“ Ale to se plete. I když konkrétní člověk vulgární slova aktivně nepoužívá, tak okolní společnost ano. Jay (2009) ve svém textu uvádí, že vulgarita a klení je sociokulturní, psychologický a emocionální fenomén. Vulgarita, byla, je a bude součástí každé kultury. Jay (2009) dále uvádí, že vulgární slova existují proto, že jsou výjimečná ve sdělování emocí v takové intenzitě, které nevulgární slova schopna nejsou. Je jimi možno vyjádřit intenzivní hněv, frustraci, bezmocnost a zároveň i radost, hluboké pochopení, nadšení. Vulgární slova nemají jen negativní účinky, jako zesměšnění či uražení druhého člověka. Vulgární slova pomáhají vypouštět přetlak, který v sobě jedinec má. Mají tedy psychohygienickou funkci. Vyslovení, nebo alespoň pomyšlení si sprostého slova na vrub osoby, která provedla něco ošklivého, pomáhá jedinci se s tímto faktem vyrovnat. Nebo nadávka, když se nám něco nezdaří. Použití vulgárních slov minimalizuje fyzické útoky na druhé lidi. (Díky pocitu, že je druhému ublíženo alespoň verbálně, se snižuje potřeba ublížit druhé osobě fyzicky.)¹ Vulgární slova jsou důležitá i pro vtipy a humor, jak uvádí Svěrák (in Hermochová, 2009), příkrášlují vyprávění historek a příběhů. Dávají jim punc jedinečnosti.

Ve společnosti převládá názor, že mládež čím dál víc užívá sprostá slova a i společnost celkově hrubne. Jsou to však pouze názory a výzkumů na toto téma v České republice je poskrovnu, konkrétně pouze tři. „Výzkum na téma vulgarismy“ z roku 2009, jehož autory jsou V. Franče a M. Hassairi, bakalářská práce mé spolužačky Hany Novotné z roku 2010 s názvem „Vulgarita dívek a chlapců ve 3. a 7. třídě základní školy“, která mi byla při psaní této práce velkou inspirací, a výzkum „Žákovský slang“ z roku 2006².

Ve své práci se věnuji žákům osmé třídy základní školy/gymnázia a jejich užívání sprostých slov. Pro vysvětlení fenoménu vulgarity a představení mého výzkumu je nutné explicitně uvádět vulgární slova. Doufám, že nikdo z čtenářů nebude pohoršen.


[…]


Již jsem výše uvedla, že většina slov souvisejících se sexem byla respondenty označena jako více vulgární, než slova z ostatních skupin. Tento jev se dá vysvětlit postupně narůstajícím zájmem žáků/kyň o sex a intimní sblížení s druhým pohlavím. Spolu s tímto zájmem přichází i větší zájem o slova související se sexem. S tím souvisí i strach a nejistota a z toho plynoucí zvýšené používání vulgárních slov souvisejících se sexem ve věku třinácti let.

Slova související s vylučováním, slova označující nižší kognitivní schopnosti a pojmenování zvířat byla respondenty označena jako méně vulgární, některé slova již respondenti za vulgární téměř nepovažují. Tato slova jsou spíše používána dívkami a v situacích, kde není používání slov společností zcela akceptováno.

Tato práce nastínila další směry, kterými by se mohl ubírat pozdější výzkum vulgarity. Jak se vyvíjí používání vulgárních slov? Kdy nastává období „zlomu“ a jedinci začínají upřednostňovat pornolárika před koproláliky. Bylo by jistě zajímavé věnovat se hlouběji intenzitě jednotlivých vulgárních slov. Zjistit podrobněji míru vulgarity přiřkládanou jednotlivým slovům a díky tomu určit slova, která již nejsou považována za vulgární. Další pomyslnou sledovanou linií výzkumu by mohla být dívčí vulgarita. Je používání vulgárních slov u dívek opravdu bouřením se proti roli „správné dívky“? Jsou nějaké dívky, které se proti této roli nebouří? Jaký je rozdíl v používání vulgárních slov (pokud nějaký je), před otcem a matkou/ učitelem a učitelkou?

Zároveň by na data sebraná dotazníky bylo užitečné aplikovat sofistikovanější statistické metody než jen třídění prvního řádu, tj. frekvenční tabulky. Bylo by přínosné použít faktorovou analýzu pro vyhledání typů slov, která mají něco společného nikoliv jen z hlediska obsahu, ale i z hlediska žákovských odpovědí, nebo testování statistické významnosti rozdílů v odpovědích dívek a chlapců.

V tomto dotazníku byla analyzována slova, která jedna třída žáků označila za vulgární. Respondenti poté v dotaznících vyplňovali slova, o kterých někdo jiný řekl,

že jsou vulgární. Chápání vulgarity je velmi specifické. Každý považuje za vulgární jiná slova. Proto je možné, že i když bylo zadání pracovat s vulgárními slovy, tak někteří respondenti pracovali s pro ně normálními nesprostými slovy. Přesnější by bylo, kdyby respondenti mohli vybrat ze seznamu slova, která by považoval za vulgární a poté pracoval pouze s nimi.

9. Závěr

Tento výzkum, tak jak si stanovil, zmapoval používání vulgárních slov u žáků/kyň osmé třídy základní školy. Zodpověděl položené výzkumné otázky a nastínil možnosti dalšího možného vývoje v oblasti vulgarity.

Sebraná vulgární slova se liší podle intenzity, podle toho, zda je používají více dívky, nebo chlapci i podle toho, v jakých prostředích jsou používána. Nejpoužívanější slova, bez závislosti na místě, uživateli nebo intenzity byla zároveň označena jako nejméně vulgární. Takže je možné, z pohledu žáků/kyň, že tato slova přestala být chápána jako vulgární. Stala se tak běžná, že ztratila svůj vulgární význam.

Používání vulgárních slov v jednotlivých prostředích se opravdu liší. Žáci/kyně používají v každém prostředí vulgární výrazy v jiné frekvenci. Doma a ve škole jsou spíše používána slova označena respondenty jako méně vulgární. S kamarády jsou používána všechna slova a to ve velmi vysoké frekvenci. S člověkem, který se jedinci líbí, nejsou vulgární slova používána téměř vůbec. O samotě jsou také používána jen málo. Z velkých rozdílů mezi užíváním vulgárních slov s kamarády a o samotě se dá usuzovat, že v období adolescence plní vulgární slova více sociální funkci než funkci psychohygienickou.

Rozdíl používání vulgárních slov u žáků a žákyň je zřejmý, stejně jako u navštěvované školy a různého věku. Zároveň mají na používání vulgárních slov velký vliv vrstevníci- spolužáci. Vrstevníci mají vliv i na nastavení norem používání vulgárních slov. Rozdíl podle místa bydliště je minimální. Velikost města, ve kterém žák/kyně bydlí, nemá na používání vulgárních slov téměř žádný vliv.

V dalším výzkumu by bylo jistě zajímavé a přínosné zaměřit se na vulgaritu dívek a jejich bouření se proti roli „správné ženy“. Zjistit, nakolik je tato skupina dívek jednotná a zda existuje skupina, která se proti této roli nebouří. Zároveň by bylo možné prozkoumat i

homogenitu chlapců a jejich přijetí/ nepřijetí role „správného muže“, co se používání vulgárních slov a vulgarity týče.

Během času, který jsem věnovala této práci, se můj postoj k vulgaritě změnil. Ze začátku jsem měla pocit, že vulgaritu chápu a dokážu se o ní otevřeně bavit. První kontakt se žáky mě ovšem vyvedl z omylu. Proto jsem se k ní poté pomalu snažila nalézt cestu, učila se beze studu vyslovovat vulgární slova před jinými lidmi. Začala jsem si více všimnout vulgárního chování ve společnosti. Začala jsem být více citlivá na vulgární slova v lidském projevu. Tento výzkum mi pomohl stát se k vulgaritě opravdu otevřenou, respektovat ji a uznávat ji.

Vulgarita byla, je a bude součástí lidského života. Je neodmyslitelným psychohygienickým nástrojem, obranou proti útočnickům, efektivním pomocníkem humoru, důležitým faktorem v sociálních vztazích. Proto si myslím, že by si zasloužila více pozornosti. Nejen v médiích jako reakce na stížnosti učitelů, ale i na poli akademickém jako předmět výzkumu.
