Posudek vedoucí práce na bakalářskou práci

Autorka práce: Petra Janová

Název práce: Výběr a užití vulgarismů v závislosti na situaci u žáků a žákyně osmé třídy

Bakalářská práce představuje v krátkém období druhý příspěvek ke studiu role vulgarity v komunikaci dětí na základní škole (autorkou první práce byla Hana Novotná, práce byla obhájena v roce 2010). Obě práce se tematicky a metodologicky doplňují (jedna stojí na skupinových diskusích a dotazníku, druhá na pozorování a rozhovorech). Každá odděleně i následně ve svém spojení přináší zajímavý obrázek o fenoménu verbální vulgarity mezi dětmi a dospívajícími, který – doufám – bude brzy rozšířen o další aspekty.

Po formální stránce považuji práci za přiměřenou. Její rozsah odpovídá požadavkům. Její struktura je logická a přehledná. Práce s literaturou a její odkazování vyhovuje citačním normám. Z jazykového hlediska sice práce obsahuje některé chyby, ale nikoliv v enormním množství. Práce je psána čtivě (místa bohužel obsahuje mírně moralizující podtexty). Ačkoliv práce vznikala delší dobu, než bylo plánováno, autorčin přístup byl svědomitý. Petra pracovala samostatně a zároveň byla otevřená vůči kritickým připomínkám.

Za nejzdařilejší část práce považuji kapitolu 8. Diskuse, která systematicky shrnuje nejpodstatnější výsledky a dává je do vztahu s jinými teoretickými i výzkumnými poznatky. Je škoda, že některá témata (např. utváření genderové identity) nebyla podrobněji rozvedena již v teoretické části, čímž by vznikl větší prostor pro následnou konfrontaci v rámci diskuse. S tím souvisí i obecnější výhrada vůči teoretické části – ta by mohla být bezprostředněji vztažena k tématu práce a prezentované informace by mohly být pojednány kritičtěji, zejména vůči sobě navzájem (např. typologie funkcí vulgarity uváděné v kapitolách 2.3, 2.4 a 2.7 nejsou komparovány). Na druhou stranu však oceňuji, že autorka chtěla v teoretické části představit různé perspektivy, které je nutné při studiu žákovské vulgarity kombinovat, a ve všech usilovala (i když se to ne vždy plně dařilo) o vyzdvižení právě toho, co je relevantní pro samotný výzkum. Informace tedy nebyly samoučelné.

Hlavní výhrada k empirické části směřuje k nedostatečnému užití statistických procedur. Ačkoliv hlavním nástrojem sběru dat byl dotazník a výzkum by tedy mohl využívat kvantitativní metodologii (velikost souboru – 124 dětí), autorka využila jen třídění prvního stupně. Ověření významnosti nalezených rozdílů by zřejmě pomohlo, aby se autorka odvážila k hlubším interpretacím (i bez statistického zpracování však by interpretace v kapitole 7 mohly být hlubší). Oceňuji, že Petra tuto slabinu v práci reflektuje a v závěru rozvádí možnosti vylepšení práce.

Navzdory uvedeným výhradám se však domnívám, že Petra prokázala, že s daty dokáže pracovat. Dobré uvažování o datech je patrné již na konstrukci dotazníku, který byl obtížný svým tématem i rozsahem. Petra se velmi dobře pohybovala v terénu. Nejprve sbírala podklady pro dotazník prostřednictvím skupinové diskuse, následně prováděla samotný sběr dat ve školách. Rozsah datového souboru je pro bakalářskou práci úctyhodný. Následné zpracování dat svědčí o citlivosti vůči nim.

Autorka zjišťovala u vulgarismů, které na základě skupinové diskuse patří mezi pro děti nejznámější, tři aspekty, a to míru vnímané vulgarity, frekvenci užívání a situační kontext užívání. Kombinaci těchto aspektů považuji za originální a velmi přínosnou. Z výsledků osobně vnímám jako nejzajímavější genderový rozdíl v užívání vulgarismů, respektive zvýšený výskyt u dívek, a vztah míry vulgárnosti a frekvence užívání. V obou tématech se nabízí uvažovat i o jiných výkladech, než které uvádí sama autorka.

Dívky vnímají posuzovaná slova jako vulgárnější. Frekvence užívání vulgárních slov dívkami je vyšší, a to zvláště v situacích, kdy je přítomna učitelská či rodičovská autorita, nebo člověk, který se dívce líbí. Co to znamená? Dívky vědí, že užívají slova překračující běžné normy a záměrně to dělají v situacích, kdy nejvíce riskují odsouzení či potrestání (na základě formálních pravidel – „Ve škole se sprostě nemluví.“, nebo na základě genderového řádu – „Dívky by neměly být vulgární.“). Vysvětlením může být rebelie vůči genderovému řádu, která je zachycen zahraničními výzkumy u současné generace dospívajících dívek. Tento výklad, k němuž se Petra kloní, také odpovídá nálezům Hany Novotné, která porovnávala postoj k vulgarismům u dětí různého věku. Častější užívání vulgarismů dívkami v daných situacích však nemusí být jen vědomou volbou – naopak se může jednat o důsledek méně rozvinutého citu pro vhodnost vulgárních vyjádření v různých prostředích, který nastává proto, že dívky jsou v předcházející genderové socializaci méně trénovány v jejím užívání. Bližší prozkoumání příčin rozdílnosti v užívání vulgarismů dívkami a chlapci by bylo vhodným tématem pro další výzkum.

Práce potvrdila známý fakt, že spolu s dospíváním dochází k nárůstu frekvence pornolálik oproti korpólálikům. Autorka to vysvětluje zvýšeným zájmem o sexualitu. Zároveň ale přichází se zajímavým zjištěním, že tento trend neplatí pro situace, kdy jedinec komunikuje s osobou, která se mu/jí líbí. Je tedy zřejmé, že individuální sexuální potřeby nejsou jediným faktorem, který se na daném trendu podílí. Vedle něj je důležité i celkové nastavení komunikačních pravidel, která mají výrazný genderový rozměr. Vulgarismy spojené se sexualitou považují dospívající za nejvíce sprosté, ovšem jejich užívání narůstá – přesto, či právě proto? Vedle uvedeného zájmu o sex je důležitým motivem vymezování se vůči společenskému řádu (čím sprostší slova užívám, tím nezávislejší a tedy dospělejší jsem), které adolescentům pomáhá v ohraničování vlastní identity. Skutečnost, že sexuální výrazy považují za nejvulgárnější, může být spojeno s určitou „úctou“ vůči sexualitě a/nebo její tabuizací a/nebo uvědomováním si její klíčové úlohy v (genderovém) uspořádání společnosti. Většina sexuálních vulgarismů, zvláště sloves, má totiž rozměr násilí (v denotátu či konotátu), respektive asymetrie až nedobrovolnosti.

Důležitou otázkou pro konceptualizaci psychologických a psycho-sociálních pojetí vulgární komunikace, která je v práci sice naznačená, ale nikoliv podrobněji rozvedená, je relační povaha vulgarity, tj. kontextuální jazykové a řečové normy. Vulgarita je překročením ustálených norem – ovšem jakých norem? Společenských, skupinových, individuálních? Výzkum prokázal význam situačnosti ve vnímání a užívání vulgarity, neboť dospívající odlišně pracují s jazykem za přítomnosti dospělých či vrstevníků, a v případě vrstevníků ještě odlišují genderově homogenní a heterogenní vztahy. Pro budoucí výzkumy by se nabízelo rozpracovat, jaké typy relací jsou důležité a proč. Je-li vulgarita porušením pravidel, o jaká pravidla se jedná, kdo je ustavuje, jak se přenáší z jednoho prostředí do druhého (např. vulgarita v rodině povede dítě k vyššímu užívání vulgarity ve škole?), jakou úlohu má osobní norma vulgarity, jaký je vztah mezi verbální a jinými formami vulgarity atd.?

S tím souvisí i otázka motivace k užívání vulgarity. Autorka v práci představuje několik třídění funkcí vulgarity. Bohužel tato třídění k sobě nevztahuje a třídění, které nabízí v empirické části, vzniklo obsahovou analýzou posuzovaných slov, nikoliv analýzou dětských odpovědí (např. bylo možné užít faktorovou analýzu k vytvoření alternativní typologie). Některé z jmenovaných funkcí se týkají individuální motivace k užívání vulgarismů. Námětem pro další výzkum by bylo ověřit, které z těchto funkcí (případně jaké další) jsou využívány samotnými dětmi a proč.

Bakalářskou práci Petry Janové považuji za kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.